
 

Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2020 

Ερώτηση 

 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 

 Οικονομικών 

 Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

 Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

 

Θέμα : Με αφανισμό απειλούνται εκατοντάδες επιχειρήσεις στους 

Νομούς Σερρών, Δράμας, Ξάνθης, Ροδόπης και Έβρου 

 

Με ανοικτή τους επιστολή οι Πρόεδροι των ΟΕΒΕ Σερρών, Δράμας, Ξάνθης, 

Ροδόπης και Έβρου, παρουσιάζουν την δραματική κατάσταση στην οποία 

έχουν περιέλθει τόσο η συντριπτική πλειοψηφία των τοπικών επιχειρήσεων 

όσο και συνολικά οι τοπικές οικονομίες των παραπάνω Νομών που βρίσκονται 

ήδη σε αναστολή εμπορικής λειτουργίας για περισσότερο από ένα μήνα. Πέραν 

του γεγονότος ότι τα όποια οικονομικά μέτρα στήριξης έχει ενεργοποιήσει έως 

σήμερα η κυβέρνηση χαρακτηρίζονται αποσπασματικά, είναι σαφές ότι η κύρια 

επιλογή της κυβέρνησης είναι η μετάθεση του μεγαλύτερου μέρους του 

οικονομικού κόστους των επιχειρήσεων στο μέλλον. Οι έκτακτες οικονομικές 

ενισχύσεις που έχουν χορηγηθεί στους επαγγελματίες που τίθενται σε 

υποχρεωτική αναστολή λειτουργίας και στους εργαζόμενους αυτών των 

επιχειρήσεων, δεν επαρκούν για την κάλυψη των εν ισχύ λειτουργικών τους 

υποχρεώσεων, πολύ περισσότερο δεν επαρκούν και για τον βιοπορισμό των 

ίδιων και των οικογενειών τους.  

Η κυβέρνηση και το οικονομικό επιτελείο έχουν μεταθέσει μέρος μόνο των 

υποχρεώσεων των επιχειρήσεων για το εγγύς μέλλον, χωρίς όμως να έχει 

μεριμνήσει ανάλογα για  το φόρο εισοδήματος, τον ΕΝΦΙΑ, τον ΕΦΚΑ μη 

μισθωτών, τις εισφορές εργοδοτών, τις ρυθμίσεις προς τα ασφαλιστικά ταμεία. 

Ταυτόχρονα οι επιχειρήσεις έχουν να αποπληρώνουν τα έστω και μειωμένα 
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ενοίκια για την επαγγελματική τους στέγη, ενοίκιο κατοικιών, αναλογία Δώρου 

Χριστουγέννων στους υπαλλήλους τους, λογαριασμούς ρεύματος, δόσεις 

δανείων, τέλη κυκλοφορίας κ.ά., σε μια περίοδο μηδενικών ή ελάχιστων 

εσόδων και με άγνωστο ακόμα το χρονικό διάστημα που θα παραμείνουν σε 

αναστολή δραστηριότητας. Η αβεβαιότητα για το μέλλον των επιχειρήσεων 

εντείνεται και από το γεγονός ότι το διαθέσιμο εισόδημα της πλειοψηφίας του 

οικονομικά ενεργού πληθυσμού έχει υποστεί μεγάλη μείωση εισοδημάτων, 

γεγονός που αναπόφευκτα θα πολλαπλασιάσει την ύφεση επιφέροντας  

μειωμένη αγοραστική κίνηση για μεγάλο χρονικό διάστημα και μετά την άρση 

του lockdown. 

Πέραν όλων των παραπάνω, ειδικά οι μικρές και μεσαίες εμπορικές 

επιχειρήσεις, διαπιστώνουν ότι σε αυτές τις συνθήκες πραγματοποιείται μια 

βίαιη και ραγδαία ανακατανομή των μεριδίων αγοράς υπέρ των μεγάλων και 

πολύ μεγάλων επιχειρήσεων. Οι μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις δεν διαθέτουν 

ούτε τα μέσα ούτε τα κεφάλαια για να λειτουργήσουν ανταγωνιστικά σε αυτές 

τις συνθήκες λειτουργίας της αγοράς, ούτε μπορούν να προβάλλουν με την ίδια 

άνεση τα προϊόντα τους προκειμένου, να διατηρήσουν το μερίδιο αγοράς που 

είχαν σε φυσιολογικές συνθήκες λειτουργίας, ούτε βέβαια είχαν τον χρόνο να 

προσαρμόσουν ανάλογα την επιχειρηματική τους στρατηγική. Το 

ανταγωνιστικό αυτό μειονέκτημα των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων, δεν θα 

έχει μόνο αρνητικές συνέπειες για τις ίδιες τις επιχειρήσεις αλλά θα επιφέρει 

περαιτέρω υποχώρηση στις τοπικές οικονομίες και μεταφορά κρίσιμων πόρων 

από τις τοπικές κοινωνίες σε μεγάλες εταιρίες, μεγάλο μέρος των κερδών των 

οποίων μεταφέρονται και εκτός της χώρας.  

Σε περιοχές μάλιστα όπως οι Νομοί Σερρών, Δράμας, Ξάνθης, Ροδόπης και 

Έβρου, η οικονομική ζημιά που προκαλείται δύσκολα θα αναστραφεί με ορατό 

πλέον τον κίνδυνο περαιτέρω πληθυσμιακής αποψίλωσης. Είναι σαφές, ότι σε 

αυτές τις συνθήκες είναι αναγκαία η άμεση λήψη μέτρων για την συγκράτηση 

του πληθυσμού στους παραπάνω Νομούς και η ανάπτυξη πολιτικών άμεσης 

ενίσχυσης των εισοδημάτων, όχι μόνο μέσω μακρόπνοων σχεδιασμών που 

ούτως ή άλλως απαιτούνται, αλλά και μέσω βραχυπρόθεσμων παρεμβάσεων 

που θα διασώζουν τις τοπικές οικονομίες, όπως για παράδειγμα η περικοπή 

των υποχρεώσεων των επιχειρήσεων προς το δημόσιο, η μετάθεση του 

συνόλου των υποχρεώσεών τους για το 2022 με ευνοϊκούς όρους 



αποπληρωμής, η έκπτωση στους λογαριασμούς ρεύματος και η απαλλαγή τους 

από μια σειρά τελών και έμμεσων επιβαρύνσεων για ένα εύλογο χρονικό 

διάστημα, η έκπτωση στα τέλη κυκλοφορίας ιδίως για επαγγελματικά οχήματα 

κ.ά.   

Ο ΣΥΡΙΖΑ Προοδευτική Συμμαχία έχει ήδη καταθέσει μια σειρά προτάσεων που 

θα μπορούσαν να ανακόψουν την ραγδαία επιδείνωση της οικονομίας, 

προσφέροντας πολύτιμη βοήθεια στις επιχειρήσεις και τους εργαζόμενους, 

τόσο στις συγκεκριμένες περιοχές όσο και σε όλη τη χώρα. Η  επιδότηση 

εργασίας για όσο διαρκεί η κρίση με κάλυψη από το κράτος του συνόλου των 

μισθών και ασφαλιστικών εισφορών των εργαζομένων σε κλάδους που 

αναστέλλουν την λειτουργία τους με εντολή της κυβέρνησης καθώς και η 

κάλυψη των ασφαλιστικών εισφορών και του 40% του μισθού των 

εργαζομένων, με υποχρέωση καταβολής του υπόλοιπου 60% του 

μισθολογικού κόστους από την επιχείρηση, στους υπόλοιπους πληττόμενους 

κλάδους. Το εισόδημα έκτακτης ανάγκης σε όσους έχουν πληγεί οικονομικά 

από την πανδημία για όσο διαρκεί η κρίση. Μη επιστρεπτέα ενίσχυση σε όλους 

τους πληττόμενους αυτοαπασχολούμενους και επιχειρήσεις, ποσό 

που δεν συνιστά δάνειο, ώστε να μην επιβαρυνθεί το ήδη αυξημένο χρέος των 

επιχειρήσεων και να παρασχεθεί άμεση πρόσβαση σε κεφάλαιο κίνησης ακόμη 

και σε επιχειρήσεις που είναι αποκλεισμένες από τον τραπεζικό δανεισμό. 

Μόνιμη μείωση προκαταβολής φόρου στο 50% για όλους ανεξαιρέτως τους 

υπόχρεους καταβολής προκαταβολής φόρου, προσφέροντας σημαντική 

ελάφρυνση στο σύνολο των επιχειρήσεων και των ελεύθερων επαγγελματιών. 

Μείωση ΦΠΑ εστίασης από το 13% στο 6% όσο διαρκεί η κρίση. Μόνιμη 

κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης για όλα τα εισοδήματα έως 40.000€ και 

μείωση των συντελεστών για εισοδήματα από 40.000€ έως 65.000€. Μόνιμη 

κατάργηση τέλους επιτηδεύματος. Ένα μέτρο που θα ελαφρύνει σημαντικά 

επιχειρήσεις, ελεύθερους επαγγελματίες και εργαζόμενους με μπλοκάκι. 

Επιδότηση 40% ενοικίου των επιχειρήσεων για όσο διαρκεί η κρίση. 

Η υιοθέτηση των παραπάνω προτάσεων του ΣΥΡΙΖΑ Προοδευτική Συμμαχία 

εκτός της άμεσης οικονομικής στήριξης των πληττόμενων φυσικών προσώπων 

και επιχειρήσεων, θα αναστρέψει και την αναμενόμενη ύφεση που συνεπάγεται 



η μείωση των εισοδημάτων μεγάλου μέρους του πληθυσμού σε συνδυασμό με 

τον πολλαπλασιασμό των υποχρεώσεων τους επόμενους μήνες.  

 

ΕΠΕΙΔΗ οι μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις των Σερρών, της Δράμας, της 

Ξάνθης, της Ροδόπης και του Έβρου βρίσκονται χωρίς έσοδα για μεγάλο 

χρονικό διάστημα ενώ οι υποχρεώσεις τους πολλαπλασιάζονται  

ΕΠΕΙΔΗ λόγω των μέτρων που επιβλήθηκαν για την προστασία της δημόσιας 

υγείας προκαλείται βίαιη ανακατανομή των μεριδίων αγοράς σε βάρος των 

μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων  

ΕΠΕΙΔΗ οι τοπικές οικονομίες σε περιοχές όπως οι Νομοί Σερρών, Δράμας, 

Ξάνθης, Ροδόπης και Έβρου, είναι απόλυτα εξαρτημένες από τη λειτουργία και 

τη επιβίωση των μικρών και μεσαίων τοπικών επιχειρήσεων 

ΕΠΕΙΔΗ τα μέχρι σήμερα κυβερνητικά μέτρα στήριξης των επιχειρήσεων 

αποδεικνύονται αποσπασματικά και αναποτελεσματικά 

ΕΠΕΙΔΗ οι μέχρι σήμερα πολιτικές της κυβέρνησης καταδεικνύουν ότι αυτή 

βλέπει τις οικονομικές συνθήκες που προκάλεσε η πανδημία ως ευκαιρία μιας 

ριζικής και ραγδαίας ανασυγκρότησης της ελληνικής οικονομίας μέσω της 

συρρίκνωσης του δικτύου των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων 

ΕΠΕΙΔΗ η περαιτέρω επιδείνωση της πραγματικής οικονομίας στους Νομούς 

Σερρών, Δράμας, Ξάνθης, Ροδόπης και Έβρου θα προκαλέσει και αρνητικές 

δημογραφικές εξελίξεις   

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Ποια μέτρα προτίθενται να λάβουν προκειμένου να διασφαλιστεί η 

οικονομική επιβίωση των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων στους 

Νομούς Σερρών, Δράμας, Ξάνθης, Ροδόπης και Έβρου 

2. Υπάρχει σχέδιο οικονομικής ανασυγκρότησης της κάθε περιοχής 

ξεχωριστά, ανάλογα και με τις τοπικές ιδιαιτερότητες, ή αρκούνται 

στην γενικόλογη «Έκθεση Πισσαρίδη» που ούτως ή άλλως 

προβλέπει τον δραστικό περιορισμό των μικρών και μεσαίων 

επιχειρήσεων; 

3. Προτίθενται να υιοθετήσουν την πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ και να 

αναλάβει το κράτος την καταβολή του συνόλου του Δώρου των 



Χριστουγέννων στους εργαζόμενους των επιχειρήσεων που 

πλήττονται ή τελούν σε υποχρεωτική αναστολή στη βάση του 

ονομαστικού τους μισθού; 

4. Προτίθενται να αναστείλουν την υποχρέωση πληρωμής του 

συνόλου των υποχρεώσεων των επιχειρήσεων προς το δημόσιο, 

τις τράπεζες και τους παρόχους ενέργειας για όσο διάστημα 

τουλάχιστον δεν επιτρέπεται η λειτουργία τους και να 

προχωρήσετε στην περικοπή τουλάχιστον των οφειλών τους 

προς το δημόσιο και την ευνοϊκή ρύθμιση της αποπληρωμής των 

οφειλών τους κατά τρόπο βιώσιμο για τις επιχειρήσεις; 

5. Προτίθενται να αναστείλουν τις προβλέψεις του νέου πτωχευτικού 

κώδικα τουλάχιστον για ολόκληρο του 2021 και να απαλλάξουν 

έτσι τους πληττόμενους επαγγελματίες και εργαζόμενους από ένα 

επιπλέον φόβο που η κυβέρνησή σας θεσμοθέτησε στις πλέον 

ακατάλληλες συνθήκες;  

6. Έχουν εξετάσει τις προτάσεις του ΣΥΡΙΖΑ Προοδευτική Συμμαχία 

που μπορούν να αποτελέσουν ουσιαστικό ανάχωμα στην 

επερχόμενη βαθιά ύφεση και ταυτόχρονα να αποτελέσουν σανίδα 

σωτηρίας τόσο για επιχειρήσεις όσο και για τα νοικοκυριά που 

οδηγούνται στο οικονομικό περιθώριο; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

Γκαρά Νατάσα 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

Χαρίτου Δημήτρης 

Αμανατίδης Γιάννης 

Αναγνωστοπούλου Σία 

Αυγέρη Δώρα 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Δραγασάκης Γιάννης 

Δρίτσας Θεόδωρος 

Ελευθεριάδου Τάνια 



Θραψανιώτης Μανόλης 

Καλαματιανός Διονύσης 

Καρασαρλίδου Φρόσω 

Κασιμάτη Νίνα 

Μάλαμα Κυριακή 

Μάρκου Κώστας 

Μωραΐτης Θάνος 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Παπαδόπουλος Σάκης 

Πούλου Γιώτα 

Σαρακιώτης Γιάννης 

Σκουρολιάκος Πάνος 

Σπίρτζης Χρήστος 

Φίλης Νίκος 

Χαρίτσης Αλέξης 

 




